
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ  ИВАНКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ВТОРОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  25 декабря  2012 года                                                                                           № 51
д. Иванково

Об  утверждении  муниципальной  программы  комплексного  развития  систем
коммунальной инфраструктуры в  Иванковском сельском поселении  на 2013-2020
годы
        

   
       В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации"  от  06.10.2003  N  131-ФЗ,
руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом
Иванковского сельского поселения

Совет Иванковского сельского поселения РЕШИЛ:
       
      1.  Утвердить  муниципальную  программу  комплексного  развития  систем
коммунальной  инфраструктуры  в   Иванковском  сельском  поселении
Фурмановского  муниципального  района  Ивановской  области  на  2013-2020  годы
(Приложение 1).

2.  Настоящее  решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную

жилищно–коммунальную  комиссию  Совета   Иванковского  сельского  поселения
(председатель Смирнов О.В.)

Глава сельского поселения:                                                                   Г.В. Жаренова

      

Исп. Исакова Г.Ю.

т.90134

                                 

                           

Утверждена



Решение Совета  Иванковского
сельского поселения

от  25.12.2012 года  №  51

Муниципальная программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

в Иванковском сельском поселении Фурмановского муниципального
района Ивановской области 

на 2013-2020 годы

2012 год



 Раздел 1.  Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.

1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости
программно-целевой проработки проблемы.

Одним  из  приоритетов  сферы  деятельности  в  жилищно-коммунальном
хозяйстве  является  обеспечение  комфортных  условий  проживания  и
доступности коммунальных услуг для населения.

В настоящее  время деятельность  предприятий ЖКХ характеризуется
недостаточно  высоким  качеством  предоставления  коммунальных  услуг,
неэффективным использованием природных ресурсов.

Важнейшей из причин возникновения этих проблем является высокий
уровень  износа  объектов  жилищно-коммунальной  инфраструктуры  и  их
технологическая  отсталость,   возникшие  вследствие  необеспеченности
реальных  финансовых  потребностей  жилищно-коммунального  комплекса,
что  приводит  к  низкому  качеству  предоставления  коммунальных  услуг.
Уровень  износа  жилищно-коммунальной  инфраструктуры  Иванковского
сельского поселения составляет более 70%.

Планово-предупредительный  ремонт  внутренних  сетей  и  оборудования
зданий практически полностью уступил место аварийно-восстановительным
работам,  затраты  на  которые  в  среднем  в  2-3  раза  выше.  Это  ведет  к
снижению  надежности  работы  объектов  жилищно-коммунальной
инфраструктуры.

Неэффективное  использование  природных  ресурсов  выражается  в
высоких  потерях  воды,  тепловой  и  электрической  энергии  в  процессе
производства  и  транспортировки  ресурсов  до  потребителей.  Ветхое
состояние внутренних тепловых и электрических сетей становится причиной
отключения теплоснабжения домов в зимний период.
            Муниципальная  программа  комплексного  развития  систем
коммунальной инфраструктуры в Иванковском сельском поселении на 2013-
2020  годы  предусматривает  как  решение  задач  ликвидации
сверхнормативного  износа  основных  фондов,  внедрение
ресурсосберегающих  технологий,  так  и  разработку  и  внедрение  мер  по
стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-
коммунальных  предприятий,  максимального  использования  ими  всех
доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и
устойчивого  обслуживания  потребителей,  а  именно  повышения  качества
жилищно-коммунального  обслуживания  населения,  эффективности  и
надежности работы систем энерго-, тепло-, водоснабжения и канализации.

1.2.  Цели программы, основные задачи и мероприятия программы.

Цель программы:  
-  создание  условий  для  приведения  коммунальной  инфраструктуры  в
соответствие  со  стандартами  качества,  обеспечивающими  комфортные
условия проживания;
 -  повышение  эффективности,  устойчивости  и  надежности
функционирования жилищно-коммунальных систем; 
- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс; 
- снижение нерациональных затрат.



Задачи программы:  
-  Снижение  уровня  износа  объектов  жилищно-коммунальной
инфраструктуры.
-  Повышение  эффективности  управления  объектами  коммунальной
инфраструктуры. 
- Обеспечение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального
комплекса.

Мероприятия программы: 
Ремонт  и  строительство  объектов  коммунальной  инфраструктуры  с
применением  современных  технологий  и  материалов.  Приоритет  по
реализации  данной  программы  делается  на  ремонт  и  строительство
следующих объектов коммунальной инфраструктуры:

-   строительство новых колодцев;
-  ремонт питьевых колодцев;
-  капитальный ремонт  здания котельной в деревне Иванково;
-  замена водопроводных сетей в д. Котово, д. Снетиново, с. Погост;

В результате должно быть достигнуто снижение уровня износа объектов
жилищно-коммунальной  инфраструктуры  и  повышение  надежности
эксплуатации,  эффективное  использование  природных  ресурсов,
повышение качества предоставления коммунальных услуг.

1.3. Сроки реализации программы:  

Срок реализации программы 2013– 2020 годы.

Раздел 2.  Ресурсное обеспечение Программы (объемы и источники
                                    финансирования)
            
Нормативно-правовое,  информационное,  материально-техническое  и
финансовое  обеспечение  выполнения  мероприятий  Программы
осуществляется администрацией Иванковского сельского поселения

Прогнозируемые  объемы  финансирования  мероприятий  Программы
составляют 2281,5 тыс. руб.  (Приложение 2).   

Предполагаемые источники финансирования Программы:
- бюджетные средства всех уровней;
- внебюджетные средства (инвестиции)

В процессе реализации Программы объемы и источники финансовых средств
на  реализацию  мероприятий  Программы  могут  корректироваться
администрацией Иванковского сельского поселения

Раздел 3  Состав, функции и полномочия участников программы



3.1.  Участники программы:  
* бюджетные средства всех уровней.

3.2.  Формы и методы управления  программой,  распределение  полномочий и
функций между  участниками  программы  определяются  в  соответствии  со
статьями Федерального закона № 210-ФЗ от 30 декабря 2004 года «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

3.3.  Формы  взаимодействия  между  участниками  реализации  программы
определяются в соответствии со статьями Федерального закона №  210-ФЗ от 30
декабря  2004  года  «Об  основах  регулирования  тарифов  организаций
коммунального комплекса».

Раздел 4  Приложения

     1.  Паспорт  муниципальной программы  комплексного  развития  систем
коммунальной инфраструктуры в Иванковском сельском поселении на 2013-
2020 годы.
    2.  План  реализации  мероприятий  программы  комплексного  развития
систем коммунальной инфраструктуры в Иванковском сельском поселении
на 2013-2020 годы.
 



Приложение № 1

Паспорт 
муниципальной программы

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
в Иванковском сельском поселении на 2013-2020 годы

Полное наименование
программы

Муниципальная программа комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры в Иванковском сельском поселении на 2013-2020 годы

(далее - Программа)
Основания для 
разработки Федеральный закон Российской Федерации от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об

основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
Период реализации 
программы 

2013-2020 годы

Цель и задачи программы Цель программы:
Основной целью программы является создание безопасных благоприятных 
условий проживания граждан,
 внедрение ресурсосберегающих технологий, 
модернизация коммунальной инфраструктуры. 
Задачи программы:
1. Разработка проектной документации для реконструкции, ремонта, 
строительства объектов коммунальной инфраструктуры  Иванковского 
сельского поселения.      
2. Составление программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры.
3. Привлечение и адресное аккумулирование бюджетных и внебюджетных 
средств.
4. Проведение реконструкции, ремонта, строительства объектов коммунальной 
инфраструктура Иванковского сельского  поселения.    

Объём и источник 
финансирования 
программы

 Общий прогнозируемый объем  финансирования Программы
составит  2281,5 тыс. руб.  в ценах 2012 года, в т.ч.:

2013 год –  512,3 тыс. руб
2014 год –   512,3тыс. руб., 
2015 год –   542,3 тыс. руб.,
2016 год –   292,3 тыс. руб., 
2017 год –   222,3 тыс. руб., 
2018год –    60,0 тыс. руб., 
2019 год-       70,0 тыс. руб
2020 год-        70,0 тыс. руб

  
    Источник финансирования - средства бюджета Иванковского
сельского поселения

Планируемые показатели 
выполнения программы 

 По годам: 
2013 год – 2
2014 год -– 3
2015 год – 4
2016  год – 4
2017  год – 2
2018 год –2
2019 год - 1
2020 год  - 1

Заказчик программы Администрация  Иванковского сельского поселения 



Представитель заказчика 
программы 

Глава администрации  Иванковского сельского поселения 

Основной исполнитель и 
участники программы 

Основной исполнитель: Администрация Иванковского сельского поселения
Участники программы: 
- МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района 

Фамилия, имя, отчество, 
номер телефона 
руководителя 
представителя заказчика 
программы  

Глава администрации Иванковского сельского поселения
Кузьмичева Татьяна Николаевна
тел.: 8(49341) 90-245 

Система организации 
контроля за выполнением
программы 

Администрация  Иванковского сельского поселения, постоянная жилищно – 
коммунальная комиссия Совета Иванковского сельского поселения 
(председатель Смирнов О.В.)

Приложение № 2

План реализации мероприятий
 программы комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры

в администрации Иванковского сельского поселения 
на 2013-2020 годы



№ п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Прогнозируемые объемы
финансирования, тыс. руб.

1 2 3 4
1. Строительство новых колодцев

(с.Погост, д.Снетиново, 
с.Игнатовское)

2014-2020 210,0

2. Ремонт  питьевых  колодцев 
(с.Погост,  д.Захарьино,  д.Никульское,
д.Белькашево, д.Фоминское)

2014-2018 150,0

3. Капитальный ремонт здания котельной д.
Иванково 

2013-2017 961,5

4  Замена водопроводных сетей 
 в д. Котово, д. Снетиново, с. Погост 2013-2015 960,0

И т о г о 2281,5

  


